Unione
| 5 r brrctlvllc
’alglllc

SETTORE
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 48 del 02/02/2018

Registro del Settore
N. 5del 02/02/2018

Oggetto:

Proposta di aggiudicazione relativamente alla procedura
negoziata per l'affidamento dei Lavori di ampliamento della
mensa della scuola elementare Ciro Menotti di Limidi di Soliera.
(CUP: J31E16000450004- CIG: 715045889).




ILDELEGATO DIRIGENTE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DELL'UNIONE TERRE D'ARGINE PER CONTO DEL COMUNE DI SOLIERA

Visti e richiamati i seguenti atti:

- la deliberazione di Consiglio dell’Unione Terre d’Argine n. 35 del 23/07/2014, con la quale ¢ stato
approvato il recepimento della convenzione per il conferimento all’Unione Terre d’Argine delle
funzioni e delle attivita correlate all’acquisizione di lavori, servizi e forniture, ai sensi dell’art. 3 c. 34 e
dell’art. 33 c. 3-bis del D.Lgs 163/2006;

- la deliberazione della Giunta dell’Unione Terre d’Argine n. 83 del 29/06/2016 ad oggetto
"Costituzione operativa della Centrale Unica di Committenza (CUC) presso I’Unione delle Terre
d’Argine per l'espletamento delle procedure volte all’acquisizione di lavori, servizi e forniture, ai sensi
degli artt. 37 e 38 del D.Lgs. 50/2016;

- il Decreto Presidenziale Prot. n. 27586 del 01-06-2017 con il quale ¢ stato stabilito che fungera
da dirigente ad interim della CUC dell’Unione delle Terre d’Argine la Dott.ssa Tinti, Comandante del
Corpo di Polizia Municipale delle Terre D'Argine, che potra, attraverso I’istituto della delega, avvalersi
del supporto dei titolari di posizione organizzativa degli Enti aderenti nel rispetto delle prescrizioni di
cui all’art. 17, comma 1bis, del D.Lgs 165/2001;

- la Determinazione n. 32 del 24/01/2018 con la quale la Dott.ssa Tinti ha delegato fino al 30
giugno 2018 le funzioni relative ai procedimenti di acquisizione di lavori, servizi e forniture il cui
importo al netto dell'IVA ¢ inferiore a:

- Euro 2.500.000,00 per gli appalti di lavori,

- Euro 221.000,00 per gli appalti di forniture e servizi,

- Euro 750.000,00 per gli appalti di servizi sociali e di altri servizi specifici elencati nell'allegato
IX del D.Lgs. 50/2016,

ai dirigenti e ai titolari di posizione organizzativa e loro sostituti dei Comuni aderenti all'Unione Terre
d'Argine e, in particolare, per il Comune di Soliera al responsabile del Settore Gestione e Sviluppo del
Patrimonio, Arch. Alessandro Bettio e, in sua sostituzione, all'Arch. Paola Vincenzi, responsabile del
Servizio LL.PP. e Manutenzioni;

Visti:

- la Deliberazione di Giunta comunale di Soliera n. 71 del 20/07/2017 con la quale ¢ stato approvato il
progetto preliminare-definitivo-esecutivo (unico livello) dei suddetti lavori di importo complessivo pari
ad Euro 230.000,00;

- la Determinazione a contrarre n. 195 del 25/07/2016 del Comune di Soliera ai sensi dell'art. 192 del
D.Lgs 267/2000 e art. 32 c. 2 del D.Lgs. 50/2016, per l'affidamento dei lavori di importo da porre a
base di gara pari ad Euro 187.131,34 di cui Euro 5.243,36 per oneri relativi all'attuazione dei piani di
sicurezza, non soggetti a ribasso, oltre Iva 10%, mediante procedura negoziata tra ditte specializzate,
nel rispetto dei principi di non discriminazione, parita di trattamento, proporzionalita, trasparenza e
rotazione, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett ¢) e dell’art. 63 comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 (lavori di
importo complessivo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1.000.000,00 di euro), con
aggiudicazione in base al criterio dell’offerta economicamente piu vantaggiosa, determinato ai sensi
dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. n.50/2016;

- l'istanza di attivazione della procedura di affidamenti tramite CUC ai sensi della Deliberazione di



Giunta dell' Unione Terre d'Argine n. 83/2016, Prot. Gen.le U.T.A. n. 39873 del 27/7/2017,

- la Determinazione n. 738 della Centrale Unica di Committenza del 21/08/2017 nella quale sono stati
approvati 1 documenti di gara:

- schema Lettera invito;

- schema Allegato A) Disciplinare di gara;

- schema Allegato B) Dichiarazione sostitutiva fac-simile — DGUE;
- schema Allegato C) Modulo offerta;

- schema Allegato D) Ulteriori dichiarazioni;

- scheda Modulo E) Anagrafica Progettista;

- la successiva Lettera d’invito a presentare offerta e relativi allegati Disciplinare di gara, Documento di
Gara Unico Europeo, Modulo offerta, Ulteriori Dichiarazioni e Anagrafica Progettista — Prot. gen. nr.
43259 del 21/08/2017;

- il verbale di gara n.1 redatto in data 21/09/2017, nel quale a seguito dell'apertura dei plichi delle tre
ditte partecipanti e della verifica della documentazione amministrativa, si prendeva atto delle offerte
presentate entro i termini (3):

LORI COSTRUZIONI SRL
IMPIANTI E COSTRUZIONI SRL

GENERAL EDILIZIA S.R.L.

ammessi n. 2 concorrenti:
- GENERAL EDILIZIA S.R.L. prot. 48379 del 20/9/2017;
- LORI COSTRUZIONI SRL prot. 48097 del 19/9/2017, al quale sono state richieste
integrazioni documentali per carenza formale;
ed ammesso con riserva n. 1 concorrente:
IMPIANTI E COSTRUZIONI SRL prot. 48203 del 19/9/2017

- il verbale di gara n. 2, relativo alla seduta svoltasi nel giorno 28/9/2017 per la verifica delle
integrazioni richieste, dal quale si evince la completezza della documentazione presentata dalle imprese
concorrenti;

- il Provvedimento di Ammissione/Esclusione relativo alla procedura negoziata per 'affidamento dei
Lavori di ampliamento della mensa della scuola elementare Ciro Menotti di Limidi di Soliera. (CUP:
J31E16000450004- CIG: 715045889), ai sensi dell’art. 29 c. 1 del D.Lgs. n. 50/2016, Determina della
Centrale Unica di Committenza n. 896 del 29/09/2017;

- il verbale di gara n.3 redatto in data 16/11/2017, nel quale a seguito dell’apertura buste b) si valutava
l'offerta tecnica, la cui migliore risultava essere quella presentata dalla LORI COSTRUZIONI Srl, con
un punteggio finale di 78,095;

-1l verbale di gara n.4 redatto in data 01/12/2017, relativo all'apertura delle buste contenenti 1'offerta
economica, la cui miglior offerta risultava essere quella presentata dalla LORI COSTRUZIONI SRL —,
con un ribasso del 17,129% e un punteggio complessivo di 98,095 punti su 100;

- il verbale n. 5 di valutazione della congruita dell'offerta redatto in data 09/01/2017 e 23/01/2018, nel
quale si ritiene congrua l'offerta presentata dalla LORI COSTRUZIONI SRL;

- il verbale n. 6 della seduta pubblica del 01/02/2018 con il quale, preso atto delle conclusioni del
procedimento di verifica della congruita dell'offerta, il Presidente della Commissione giudicatrice



presentava la proposta di aggiudicazione a favore dall'operatore economico LORI COSTRUZIONI
Srl;

Richiamata altresi la seguente normativa vigente:
- Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs 267/2000, art. 107;
- D. Lgs 50/2016 ed in particolare I’art. 29 comma 1 ed artt. 32 e 33;

- D.Lgs. n.33/2013 come modificato dal D.Lgs. n.97 del 25/05/2016 ed in particolare l'art.23 Obblighi
di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi;

DETERMINA

Di acquisire le risultanze dei verbali di gara sopra richiamati, allegati al presente atto a farne parte
integrante;

Di formulare proposta di aggiudicazione, relativamente alla gara d’appalto di cui all’oggetto, alla
LORI COSTRUZIONI SRL (via IV Novembre n.16 — 41042 Fiorano Modenese (MO) P.IVA
03056410362) prima classificata, avendo totalizzato 78,095 punti per l'offerta tecnica e 20,00 punti per
I’offerta economica per un totale di 98,095 punti, cosi come risulta dai verbali di gara sopracitati; e
quindi per un importo di aggiudicazione di Euro 150.732,39(risultante dal ribasso del 17,129 %
sull’importo a base di gara e ribassabile di Euro 181.887,98 per lavori) a cui si sommano Euro 5.243,36
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale di Euro 155.975,75;

Di pubblicare la presente determinazione relativa alla proposta di aggiudicazione sul profilo della
stazione appaltante nella sezione Amministrazione Trasparente;ai sensi dell'art. 29 c.1 del D.Lgs
50/2016, oltre che negli ulteriori siti previsti al comma 2 del medesimo art. 29 D.Lgs. 50/2016, e ai
sensi del D.Lgs. n.33/2013 come modificato dal D.Lgs. n.97/2016.

L'Istruttore

Giovanna Pellegrino



Il Dirigente di Settore SUSI TINTT ha sottoscritto I’atto ad oggetto “ Proposta di aggiudicazione
relativamente alla procedura negoziata per l'affidamento dei Lavori di ampliamento della mensa
della scuola elementare Ciro Menotti di Limidi di Soliera. (CUP: J31E16000450004- CIG:
715045889). ”, n° 5 del registro di Settore in data 02/02/2018

SUSI TINTI




CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’ Albo Pretorio on line dell’Unione delle
terre d’ Argine consecutivamente dal giorno 03/02/2018 al giorno 18/02/2018.




